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Milí bratři a milé sestry ve sbo-
rech Bratrské jednoty bap-
tistů,

přinášíme vám další číslo Zpravo-
daje s názvem Svědkem v Jeruzalé-
mě. Pokračujeme tak v letošní tématu  
Vyjděte, ke kterému se vracíme na se-
tkání kazatelů i v dalších našich spo-
lečných setkáních. Zamýšlí se nad ním 
i bratr Pavel Coufal a povzbuzuje nás  
k tomu, abychom se v moci Ducha sva-
tého nebáli být svědky tam, kde žijeme.  
Ke stejnému tématu píše i bratr  
Tomáš Kratochvíl, který společně  
s Markétou Bártovou připravují pořad 
hLáska, který můžete slyšet na vlnách 
Radia 7. Doporučuji vám jeho díly  
k tématu evangelizace, které si můžete 
zpětně pustit také online.

Před nadcházejícím Sjezdem delegá-
tů jsme požádali vedoucí našich odbo-
rů, aby se s námi sdíleli více o své službě  
a potřebách, které jsou před nimi. 
Jsem za ně vděčný a těším se opět na 
podzimní setkání všech členů našich 
odborů, kde bude prostor pro vzájem-
né sdílení, inspiraci a modlitby.

Představujeme vám také službu 
Křesťanského terapeutického centra  

v rozhovoru s Ráchel Bícovou. Dnešní 
náročná doba přináší mnohé osobní 
výzvy, se kterými si neumíme poradit, 
a proto jsem vděčný i za tuto službu.

Jak možná víte, žatecký sbor obdr-
žel v loňském roce stavební povolení 
a v tom letošním začala stavba nové 
modlitebny. Nevíte však zřejmě (stej-
ně jako jsem nevěděl já), že první dar 
pro tento účel obdržel sbor již v roce 
1999, tedy více než před dvaceti lety. 
Vidíme však, že vše má svůj Panem 
Bohem připravený čas a těšíme se  
s tímto společenstvím z každé řady ci-
hel, která roste směrem k nebesům. 
Více informací o průběhu stavby na-
jdete i v našem rozhovoru na konci 
Zpravodaje.

S přáním Boží milosti

ÚVODNÍK

 Jan Jackanič, tajemník VV BJB
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SLOVO PŘEDSEDY

Milí přátelé, téma tohoto čís-
la našeho Zpravodaje BJB 
je „Svědkem v Jeruzalémě“. 

Souvisí s naší letošní výzvou „Vyjděte“ 
(viz Mt 28,19 „Jděte ke všem náro-
dům“), tedy abychom jako jednotlivci 
i sbory vycházeli s evangeliem za lid-
mi. Posledními slovy Pána Ježíše před 
jeho nanebevstoupením bylo dle Sk 
1,8 „ale dostanete sílu Ducha svatého, 
který na vás sestoupí, a budete mi svědky 
v Jeruzalémě a v celém Judsku, Samař-
sku a až na sám konec země.“

V moci Ducha svatého měli být 
křesťané Kristovými svědky – tedy 
mluvit o spáse, kterou nám získal 
Kristus, a to na základě osobně pro-
žité zkušenosti s ním. Mluvit o tom, 
kým je Ježíš, co pro nás udělal, mluvit 
o jeho kříži, o zástupné smrti za nás  
a naše viny, o jeho slavném vzkříšení  
a proměňující vládě nad tímto světem 
i nad naším životem. Ale nemluvit jen 
o teologických faktech – svědek mlu-
ví o tom, co sám viděl, slyšel, zakusil, 
prožil. Mluvit o živém Ježíši Kristu, 
kterého osobně poznali, a který v nich 
nyní skrze moc svého Ducha přebývá.

Kristovi učedníci mají být jeho 
svědky všude, po celém světě. Nevy-
nechat ani ten poslední zapadlý kout 

světa, kde žijí lidé. A začít tam, kde  
v tu chvíli jsou – v Jeruzalémě.

Pokud bychom se na tento příkaz 
dívali doslovně pouze z historicko-ze-
měpisného pohledu, tak vlastně už byl 
z velké části naplněn. Křesťané už byli 
svědky v městě Jeruzalémě, na území 
Judska i Samařska. Nyní jdeme až na 
konec země.

Pokusme se na to podívat v přene-
seném slova smyslu, jako na různé ob-
lasti našeho působení. Učedníci v té 
chvíli byli v Jeruzalémě. Tedy: začně-
te se svědectvím tam, kde jste v tuto 
chvíli, ale nezastavte se tam. Jděte dál. 
Myslete na celý svět. Rozšiřujte dál 
a dál poznání o živém Bohu, které-
ho osobně poznáváme v Pánu Ježíši. 
V původním řeckém textu jsou tyto 
„oblasti našeho svědectví“ propoje-
ny vždy spojkou „a“. V Jeruzalémě  
A v celém Judsku A Samařsku A až 
na konec země. Pán Ježíš má tedy na 
srdci celý svět, všechna místa, všechny 
lidi. I my bychom měli mít podobnou 
touhu být nějak zapojeni do svědectví 
o Kristu po celém světě. Ať osobně, 
nebo třeba skrze podporu misionářů.

V tomto čísle se chceme soustředit 
na myšlenku: být svědkem Pána Ježíše 
tam, kde nyní jsem. Promýšlejme ka-
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ždý, co to pro nás znamená. Být svěd-
kem doma, ve své rodině. Možná máte 
tu milost, že všichni ve vaší rodině 
prožili duchovní znovuzrození. To je 
obrovský důvod k vděčnosti Bohu. 
Ale v mnoha případech to tak není. 
Někdo má manžela nebo manželku, 
kteří neznají osobně Pána Ježíše. Také 
o naše děti vedeme zápas, aby se ob-
rátily ke Kristu (a snad jsme se za ně 
modlili ještě před jejich narozením). 
Jsou tu naši sourozenci, rodiče, širší 

rodina. Lidé, kteří nám jsou blízcí, 
které máme rádi, a my víme, že pokud 
nepřijdou v pokání k Pánu Ježíši a ne-
uvěří v něho, nebudou spaseni.

Není vždycky snadné být svědkem  
o tom, že Ježíš změnil můj život a stále 
ho mění, právě mezi těmi nejbližšími. 
Vidí naše spontánní reakce, vnímají 
naše selhání, hříchy, chyby a přešlapy. 
Pokud jsou ve vzpouře proti Bohu, tak 
nám rádi poukážou na to, že „stejně 
nejsme lepší“. Měli by vědět, že se nad 



06

Pavel Coufal, předseda VV BJB

nikoho nepovyšujeme, víme, jsme 
stejně hříšní jako ostatní, ale dostali 
jsme z milosti dar odpuštění a nového 
života. Měli by vnímat především naši 
praktickou a obětavou lásku (agapé).

Být svědkem „v mém Jeruzalémě“ 
zahrnuje také moje sousedy v domě, 
ve kterém bydlím, nebo kteří byd-
lí na druhé straně plotu. Jak k nim 
vyjít? Jak je pozvat k Tomu, který je 
nám nejdražší? Zvlášť ve městech se 
lidé v paneláku ani neznají a míjí se 
na chodbě jako cizinci. Jak být těmto 
lidem světlem, aby „viděli naše dob-
ré skutky a vzdali chválu nebeskému 
Otci“? Jaké skutky lásky a milosrden-
ství prokazujeme ve svém sousedství? 
I upečená bábovka, pohlídání dětí 
nebo pomoc s opravou rozbitého kola 
nám může spontánně otevřít dveře ke 
sdílení naší radosti z života s Ježíšem.

A co naši přátelé, se kterými máme 
dobré vztahy? Jak jsme tam svědky  
o živém Ježíši? Vidí naši lásku k němu? 
Slyší od nás o tom, co pro nás Ježíš 
znamená? Zveme je ke Kristu? A naše 
spolužáky ze školy a spolupracovníky 
ze zaměstnání? Lidi nám blízké tam, 
kde jsme?

Kde je v tomto slova smyslu můj Je-
ruzalém? Mé město, má vesnice.

A když půjdeme z osobní roviny 
na rovinu svědectví sboru: jaké příle-
žitosti vytváří sbor kromě nedělních 
bohoslužeb, kam by členové zvali své 
přátele a blízké (různá setkání, sku-
pinky, služby, akce apod.)? Jak jsme 

jako sbor svědky pro naše sousedy 
v naší čtvrti? Co dobrého dělá sbor 
pro své okolí (úklid parku, otevřená 
sborová zahrada pro děti od sousedů, 
pozvání na neformální sousedské se-
tkání, nabídnutá pomoc v nouzi atd.)? 
Vzbuzujeme v nich pozitivní touhu 
nás poznat, možná nejprve ze zvěda-
vosti, nebo nás už zařadili do kategorie 
„jakási divná uzavřená církev“?

Milí bratři a milé sestry, tento bib-
lický příkaz z knihy Skutků 1,8 nás 
musí vést k přemýšlení, jak můžeme 
každý z nás jednotlivě i všichni spo-
lečně ve sboru být Kristovými svědky 
tam, kde jsme. Nečekejme, že jednou 
za rok přijede do sboru evangelista  
a budeme mít splněno. Promýšlejme 
to konkrétně pro sebe. Je to slavné 
poslání, i když nebývá vždy snadné. 
Svědek je řecky martyr, mučedník.  
I nás naše svědectví bude něco stát. 
Ale není nic většího, než být poslaný 
k tomu, abych byl svědkem Krále krá-
lů a Pána pánů, milujícího a svrchova-
ného Boha. Ať nám k tomu Pán dává 
svou milost a radost.
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TÉMA

SVĚDKEM V JERUZALÉMĚ

Když Bůh dal Ducha svatého 
učedníkům, lidé v Jeruzalémě 
se začali ve velkých zástupech 

obracet k Ježíši. První křesťané ne-
měli modlitebny ani nic předem ne-
organizovali. Prostě byli spolu a říkali 
druhým lidem o tom, kým je Ježíš  
a co pro ně udělal.

Když se Petr s Janem šli jednou od-
poledne modlit do chrámu, Bůh skrze 
ně učinil zázrak a uzdravil ochrnutého 
člověka. A najednou měli příležitost 
říct dobrou zprávu dalším lidem. Mož-
ná to ani nečekali, ale Bůh to tak chtěl. 
Vedl každý jejich krok.

Vím, že Bůh se chce dát poznat li-
dem kolem mě a že právě ti, kteří mě 
nejvíc znají, mě berou vážně a poslou-
chají mě, když jim něco řeknu. Jak je 
ale někdy těžké jim svědčit o Ježíši! 
Když jsem se jednou konečně odhodlal, 
abych si s prarodiči promluvil o Bohu, 
jakási neviditelná síla mě odrazovala 
jen vzít za kliku jejich dveří. Za naši 
rodinu se s manželkou modlíme každý 
den a tolik bychom si přáli, aby ti, kteří 
v Pána Ježíše ještě nevěří, uvěřili. Bůh 
naše modlitby vyslýchá. Že uvěří můj 
švagr jsme si ani nedokázali představit, 

ale Ježíš se ho dotkl a dal se mu poznat. 
V práci se modlím za to, aby naše kli-
nika byla jednou plná křesťanů a jedna 
kolegyně mi před nedávnem řekla, že 
by se chtěla nechat pokřtít. K další ko-
legyni jsem si jednou přisedl na obědě 
a zeptala se mě na to, co jsou stránky 
Dobré setby, které si nechávám ráno 
na stole. Vedli jsme dlouhý rozhovor 
o Bohu a já se těším, že mi Bůh dá 
příležitost s ní mluvit dál. (S kolegy 
doktory tak často o Bohu nemluvím, 
ale mám víru, že Bůh jednou přinese 
průlom, který to změní.)

Bůh miluje každého člověka a chce 
se dát poznat lidem v našem nejbliž-
ším okolí. On je zná lépe než my sami. 
Modleme se, aby nám otevřel oči, aby-
chom poznali Jeho vůli a věděli, jak jim 
předat dobrou zprávu o Ježíši Kristu.

Tomáš Kratochvíl, Brno
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MARKÉTA BÁRTOVÁ

ROZHOVOR

„Ježíš přišel na svět, aby zachránil člověka. To je ta nejlepší zpráva na světě. 
Jak ji ovšem přinést a předat těm, kdo ji potřebují slyšet? Sdílení zkušeností, ale 
hlavně praktických rad, jak se nebát mluvit o Ježíši.” Toto je citát z webových 
stránek Radia 7, jímž je představován pořad hLáska. Rozhovor tentokrát pove-
du se sestrou Markétou Bártovou, spoluzakladatelkou tohoto projektu.

O pořadu hLáska 
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Markéto, kde se zrodila myš-
lenka na tento pořad a proč 
se jmenuje „hLáska“?

Kdy přesně se zrodila, to nevím, ale 
bylo to v hlavě mého moderátorské-
ho kolegy, Tomáše Kratochvíla. Jeho 
záměrem bylo povzbudit mladou ge-
neraci ke sdílení dobré zprávy o Je-
žíši. Původně zamýšlel sepsat nějakou 
příručku, ale po poradě s lidmi, kteří 
jsou v radě Odboru mládeže (OdM) 
se rozhodl pro aktuálně trochu atrak-
tivnější formát, jímž jsou podcasty. 
(Podcast je zvukový pořad, který si 
můžete poslechnout na počítači nebo 
v aplikaci ve vašem chytrém telefonu. 
– poznámka redakce) Oslovil něko-
lik lidí, kteří by s ním jeho myšlenku 
zrealizovali, až se jeho záměr dostal ke 
mně a společně jsme tomuto projektu 
dali formu a pustili jsme se do práce 
pod záštitou OM a Rádia 7. Podcas-
ty začaly pravidelně vycházet od září 
2021. 

Název hLáska má v sobě ukrývat 
několik významů. Prvně, že hláska je 
elementární částicí, ze které se sklá-
dají slova. Tím jsme chtěli vyjádřit, že 
ke sdílení evangelia někdy stačí oprav-
du málo. Stejně jako se učí malé dítě 
mluvit tím, že nejdřív zkouší skládat 
různé zvuky vedle sebe, tak i my, když 
začínáme sdílet dobrou zprávu, neoče-
káváme, že ihned naplníme obrovské 
arény, jako velcí evangelisté. Spíše se 
snažíme dát to, co máme k dispozici, 
aby Bůh pracoval v lidech kolem nás  

a postupně se učíme, jak sdílet dobrou 
zprávu efektivněji. Rosteme.

Druhým, velmi důležitým aspek-
tem, který je v hLásce ukryt, je láska. 
Sdílení evangelia bez lásky postrádá 
základní esenci evangelia samotného. 
Milujeme lidi kolem sebe, a právě 
proto jim přinášíme tu úžasnou novi-
nu o naději. Když děláte cokoliv s lás-
kou, jde to poznat, a u sdílení evange-
lia se to projeví o to více. Sama ze své 
zkušenosti jsem poznala, že argumen-
ty přesvědčí opravdu málokoho. Není 
špatné umět zodpovědět zapeklité 
otázky, ale evangelium je něco, co se 
musí dotýkat našeho srdce.
Jaké máte na vaše podcasty ohlasy? 
Máte nějakou zpětnou vazbu? Váš po-
řad má oslovit hlavně mladé lidi. Mys-
líš, že oslovuje i starší generaci?

S Tomem jsme po roce natáčení 
předali pořad do správy Rádia 7 a mo-
mentálně jej moderuje Jakub Lofítek. 
Tudíž moje informace jsou zhruba rok 
staré, ale ty statistiky, které se ke mně 
dostaly byly opravdu zajímavé, proto-
že hLáska si skrze poslechová média 
opravdu našla mladé posluchače. To 
nás opravdu potěšilo, protože přesně 
to byl náš cíl. Párkrát se mi stalo, že 
mě někdo na nějaké křesťanské akci 
poznal po hlase. Takže ano, cítili jsme 
pozitivní zpětnou vazbu, a to i od star-
ších generací. 

Při tvorbě obsahu jsme se snažili 
používat srozumitelný jazyk a záměrně 
jsme vybírali mladší hosty, nebo ty, 
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kteří mají na srdci mladou genera-
ci. Nicméně, myslím, že pořad může 
oslovit každého, kdo je otevřen sdílení 
dobré zprávy. Zaznívají tam inspira-
tivní myšlenky, osobní příběhy a já 
sama jsem se za ten rok toho spoustu 
naučila a rozšířila si pohled na sdílení 
evangelia o zajímavé postřehy a posto-
je našich hostů.

Samozřejmě, tenhle formát neoslo-
ví určitě všechny, kteří mají zájem se 
v této oblasti rozvíjet, ale chtěli jsme 
rozšířit nabídku dostupných zdrojů, 
což se, myslím, podařilo. 
Jak se evangelium dotýká tvého srdce?

Evangelium mě fascinovalo už od 
malička. Co jsem začala přemýš-
let nad životem a Bohem, o kterém 
jsem slýchávala od dětství, to pro mě 
byla srdeční záležitost. Věděla jsem, 
že jestli všechno, co mi o Bohu vy-
právějí, je pravda, pak je to opravdu 
ta nejzásadnější věc v životě. Zároveň 

mi bylo líto lidí, kteří evangelium ne-
znají, protože jsem věděla, že je čeká 
odloučení od Boha.

Díky evangeliu zažívám nadě-
ji. Dává smysl každodenní marnosti  
a zmaru, který kolem sebe vidím. 
Vnímám kolem sebe spoustu bolesti  
a trápení, kterým procházejí dru-
zí lidé, nebo někdy i já. Ne že bych 
chtěla vidět věci pouze pesimisticky, 
ale mám víru, že přijde čas, kdy už 
se nikdo nebude muset nikdy pro nic 
trápit.

Evangelium mě zachraňuje každý 
den, pokud jej nechám v sobě půso-
bit. Je to hnací motor, zdroj radosti, 
pokoje a lásky.
Jaká byla tvoje cesta k Pánu Ježíši?

Vždycky jsem Ho chtěla následovat, 
ale měla jsem určité nevyjasněné otáz-
ky a měla jsem pocit, že mi brání jej 
následovat naplno. Nedokázala jsem 
přijmout vlastní identitu ženy. Vedla 
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jsem s Bohem dlouhé diskuze. Byla 
jsem na něj naštvaná a často jsem se 
ptala proč mě stvořil tou kterou jsem. 
Zlom přišel v patnácti letech. Chtěla 
jsem se nechat pokřtít, a během tři 
čtvrtě roku se mé zápasy stupňovaly, 
až jsem jednoho večera vyznala, že už 
dále nemůžu a že jedině on mi může 
pomoct. Druhý den ráno jsem pozna-
la naprostý klid a pokoj v tom, kým 
jsem, a věděla jsem, že je to tak v po-
řádku. Bůh mě takovou chtěl. Chce 
každého z nás. Ten den jsem zažila 
svobodu, kterou Bůh dává. Tak jej ná-
sleduji s různými zakopnutími, pády  
a vzestupy až dodnes. 
Jak tě posunuly ve víře a ve sdílení evan-
gelia rozhovory, které jsi vedla v pořadu 
hLáska?

Rozhovory, které jsem vedla, mi 
rozšířily pohled na sdílení dobré zprá-
vy. Začala jsem vnímat aspekty, které 
jsem předtím neviděla, nebo byly upo-
zaděny. Každý host zdůraznil to, co se 
mu zdálo pro sdílení Krista zásadní. 
Někdy to byly dokonce protichůdné 
důrazy. Například, jestli jsou důleži-
tější slova, nebo způsob života. Těch 
témat bylo velké množství. Já bych  
v téhle odpovědi zdůraznila zásadní 
roli modlitby. Na modlitbu, my aktiv-
ní lidé, často zapomínáme. Ale je třeba 
mít na paměti, že my jsme pouze pro-
středníci, poslové. My sami obrácení 
člověka nezpůsobíme, ale můžeme  
k němu výrazně přispět. Napojení na 

Boha je v tomto zápasu hlavním mo-
torem. 
Kam tě vede Pán Bůh v současnosti?

V současné době pracuji jako uči-
telka v mateřské škole a dokončuji 
studium. Věřím, že to je teď místo, 
kde mám být. Dříve mě lákalo pra-
covat plnočasově pro církev, a možná 
k tomu časem znovu dospěji. Nyní 
ale vnímám, že je třeba naučit se být 
světlem tam, kde se právě nacházíme, 
umět využívat příležitosti, které nám 
Bůh dává, abychom mohli sdílet Je-
žíše a přinášet zprávu o Něm lidem, 
kteří by jinak nejspíš neměli šanci jej 
poznat. Leží mi na srdci můj milý Su-
chdol nad Odrou, ve kterém žiji. Chci, 
aby místní lidé mohli Boha skutečně 
poznat. 
Co bys popřála našich čtenářům?

Přeji každému, (trochu metaforic-
ky, ale snad si rozumíme), aby mohl 
najít svůj poklad v Ježíši. O našich po-
kladech rádi mluvíme. Jsou nám drahé 
a vzácné. Většinou se nemusíme moc 
přemáhat, abychom o nich vyprávěli. 
Když se Ježíš stane Tvým pokladem, 
rád o Něm řekneš lidem kolem sebe. 

 Kéž se tak stane! Děkujeme za přá-
ní i za rozhovor. Pán Bůh ti žehnej na 
místě, kde jsi.

ptala se Iveta Procházková
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KÁZÁNÍ

POSLOVÉ MÍRU

Žijeme v době, kdy válka zuří blí-
že, než jsme byli zvyklí. Modlí-
me se, aby válka skončila. Tou-

žíme po spravedlnosti. Toužíme po 
odsouzení viníků. Právě přečtený od-
díl nám připomíná, že pod povrchem 
viditelného se odehrává ještě jiná vál-
ka, v níž těmi nespravedlivými, těmi, 
kteří ubližují a ničí, jsme my, a tím, 
na koho je veden útok, je Bůh. Bůh 
má moc tento konflikt ukončit ihned 
a všechny své nepřátele spravedlivě od-
soudit. Ale Bůh zjevený ve svém Synu 
Ježíši Kristu se nám dal poznat jako 
Bůh, který je nejen spravedlivý, ale 
také milostivý. Tuto krásu jeho cha-
rakteru Pavel výstižně zachycuje pro-
střednictvím terminologie smíření.

Smíření předpokládá nepřátelství 
dvou stran. Jak už bylo řečeno, pro-
jevem tohoto nepřátelství na naší 
straně je hřích – vzpoura vůči Bohu. 
Na straně Boží je projevem tohoto 

 „A to všechno je z Boha, který nás smířil sám se sebou skrze Krista a dal nám 
službu smíření. Neboť Bůh byl v Kristu, když smiřoval svět se sebou a nepočítal 
lidem jejich provinění, a uložil v nás to slovo smíření. Jsme tedy Kristovi vyslanci 
a Bůh jako by vás skrze nás vyzýval. Na místě Kristově prosíme: Smiřte se s Bo-
hem. Toho, který hřích nepoznal, za nás učinil hříchem, abychom se my v něm 
stali Boží spravedlností.“

2 Korintským 5,18-21

nepřátelství jeho svatý, spravedlivý 
hněv. Rozumíme mu. Jak by ho zlo 
a nespravedlnost mohli nechat lho-
stejným? Má-li dojít ke smíření, musí 
být vykonána spravedlnost (usmířen 
Boží spravedlivý hněv). Má-li dojít ke 
smíření, musí být odstraněna příčina 
nepřátelství (lidský hřích). Má-li dojít 
ke smíření, musí obě strany chtít.

Dobrou zprávou je, že Bůh chce. 
Celý oddíl je popisem Boží milostivé 
iniciativy. Je to on, z nějž je všecko. Je 
to on, kdo nás smířil sám se sebou (v. 
18). Je to on, kdo smířil svět se sebou 
(v. 19). Bůh mohl vykonat spravedlivý 
soud, ale místo toho iniciuje smíření 
– on, který je v konfliktu „poškoze-
nou stranou“. Pravdou totiž je, že my 
nemáme co nabídnout – kromě hří-
chu. Smíření má svůj původ v jeho 
lásce k nám hříšníkům. Bůh přemáhá 
naše zlo dobrem.

Je-li Bůh iniciátorem, pak Kris-
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tus je vykonavatelem díla smíření. 
Bůh nás smířil se sebou skrze Kris-
ta (v. 18). Byl v Kristu, když smiřo-
val svět se sebou (v. 19). Kristus není 
jen zmocněnec a vyslanec Boha, který 
sám zůstává vzdálen. Ne, on je v Kris-
tu osobně přítomen. Patří to k tajem-
ství Boží trojice. A co konkrétně Bůh 
v Kristu a skrze Krista vykonal, když 
smiřoval svět se sebou?

Čteme, že přestal počítat lidem je-
jich provinění. Znamená to, že přestal 
zlo považovat za zlo? Znamená to, že 
nad našimi proviněními mávl rukou? 
Ne! Aby mohl přestat lidem počítat 
jejich provinění, musel je přičíst ně-
komu jinému. Toho, který hřích ne-
poznal, za nás učinil hříchem (v. 21). 
Svatý, čistý Beránek Boží se stává 
zástupnou smírčí obětí za náš hřích. 
Naše hříchy jsou převedeny na Ježíše  
a to včetně jejich důsledků. Díky prolití 
jeho krve jsme zachráněni od spraved-
livého Božího hněvu (Ř 5,9-10). Bůh 
jako oběť za hřích poslal svého vlastní-
ho Syna v těle, jako má hříšný člověk, 
aby na lidském těle odsoudil hřích (Ř 
8,3). Naplňují se tak prorocká slova 
Izajášova: „On byl proklán pro naši 
nevěrnost, zmučen pro naši nepravost. 
Trestání snášel pro náš pokoj, jeho jiz-
vami jsme uzdraveni.“ (Iz 53,5).

Ale Bohem iniciovaná mírová 
smlouva je ještě velkorysejší. Její sou-
částí je nejen převod našich hříchů na 
Krista, ale také převod Kristovy spra-
vedlnosti na nás. „Toho, který hřích 
nepoznal, za nás učinil hříchem, aby-
chom se my v něm stali Boží spravedl-
ností.” (v. 21) Slovy proroka Izajáše: 
„Tím, co zakusí, získá můj spraved-

livý služebník spravedlnost mnohým; 
jejich nepravosti on na sebe vezme.” 
(Iz 53,11). Jak napsal Martin Luther 
v jednom ze svých dopisů: „Pane Je-
žíši, ty jsi má spravedlnost, já jsem tvůj 
hřích. Tys vzal, co bylo mé, a dal jsi mi, 
co bylo tvé. Stal ses, čím jsi nebyl, abych 
se stal, čím jsem nebyl já“.

Z Boží strany je všechno vykoná-
no. Kristova smrt odstranila překážku 
smíření člověka s Bohem – náš hřích. 
Schází jediné – aby Boží nepřátelé 
přijali jeho velkorysé podmínky míru: 
„Nepotrestám tě, ale požehnám tě. 
Následky tvého hříchu vezmu na sebe 
a daruji ti svou spravedlnost“. Ale aby 
lidé mohli tyto podmínky přijmout, 
musí se o nich dozvědět. I na to Bůh, 
iniciátor smíření, myslí. Jaký je jeho 
plán? Pavel odpovídá: Bůh nám dal 
(svěřil) službu smíření. Slovo smíření 
uložil v nás (v. 18-19).  Zpráva o smí-
ření je pokladem, který nám Bůh svě-
řil, který v nás (jako do sejfu) uložil.

Tato důvěra je spojena s odpo-
vědností zprávu chránit a to tím, že 
ji budeme věrně zvěstovat. Bůh svě-
řil zprávu o smíření primárně Pavlovi  
a dalším apoštolům, ale nejen jim. 
Svěřil ji také každému, kdo jejich 
zprávu přijal. Odpovědnost uvádět 
tuto zprávu ve známost a svěřit ji zase 
dalším, se předává. „Jsme tedy Kristovi 
vyslanci a Bůh jako by vás skrze nás 
vyzýval.” (v. 20) Jsme poslové míru. 
Byla nám svěřena mírová smlouva. 
Máme postavení Kristových vyslanců. 
Mluvíme jako jeho zplnomocnění zá-
stupci. Jsme jeho ústy. Mluvíme s jeho 
autoritou. Bůh lidem domlouvá našimi 
ústy. Bůh dosáhl smíření skrze Krista 
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a Bůh vyhlašuje toto smíření skrze nás.
Zvěst o díle smíření je nejen in-

formací, ale především výzvou. Posel 
míru nejen vyhlašuje podmínky míru, 
ale také volá k rozhodnutí. Podmínky 
Boží mírové smlouvy nelze jen tak vzít 
na vědomí. Je třeba říci, zda je přijí-
mám, či odmítám. Boží poslové ne-
jsou vůči lidské reakci lhostejní. Ne-
zvěstují dílo smíření s chladným „ber, 
nebo neber“. Vědomi si vážnosti dů-
sledků odmítnutí smíření v Kristu – 
„Kdo věří v Syna, má život věčný. Kdo 
Syna odmítá, neuzří život, ale hněv 
Boží na něm zůstává.” (J 3,36) – na-
léhavě prosí své posluchače: „Na místě 
Kristově prosíme: Smiřte se s Bohem!”

Máme úžasné poslání. Smíme ohla-
šovat zprávu, která usmiřuje a zachra-
ňuje. Ano, zdaleka ne všichni, kteří ji 
uslyší, ji radostně přijmou. Setkáme 
se s odmítnutím tak jako Ježíš a jeho 
apoštolové. Je to totiž zpráva, která 
člověku nelichotí. Přijetí Božího díla 
smíření předpokládá přijetí postavení 
hříšníka, který si zaslouží Boží hněv. 
Zpráva o smíření navíc bere lidské 
pýše a hrdosti možnost si své hříchy 
odčinit, svou spásu si zasloužit. Jejím 
obsahem je totiž zpráva o tom, že Bůh 
sám udělal vše, co bylo pro smíření 
nutné, a na nás je jen to, abychom dílo 
dokonané v Kristu přijali. Toto přijetí 
mírové smlouvy s Bohem má podo-
bu víry, která vyznává: Jsem hříšník 
zasluhující Boží trest. Ale věřím, že 
Bůh mě tak miloval, že svého Syna za 
mě učinil hříchem, abych mohl vírou  
v něj získat od Boha spravedlnost.

Všechno je z Boha, ale skrze Krista 

a jeho tělo. Jsme pozváni stát se sou-
částí Božího díla smíření. Je to vel-
ká výsada a odpovědnost. Vykupujme 
čas nám svěřený. Žijme jako poslové 
míru. Odmítněme všechny pochyb-
nosti, které do našich myslí vkládá 
Boží nepřítel a s důvěrou v moc Boží, 
v moc evangelia, vyhlížejme každou 
příležitost ke svědectví, kterou pro nás 
Bůh připravil. Ovocem služby smíření 
není nic menšího než spasení duší.

Marek Titěra

Marek Titěra je kazatelem Sboru Bra-
trské jednoty baptistů v Praze 3. S man-
želkou Lenkou loni oslavil stříbrnou 
svatbu. Vychovávají spolu dvě děti (Klá-
ra 17, Filip 15). Marek rád vyráží do 
přírody se svým labradorem Buddym. 
K jeho koníčkům patří sport - aktivně 
zejména ferratové lezení, šnorchlování  
a lyžování/snowboarding.
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SLOVO K POVZBUZENÍ

MÍT BOHA PŘED OČIMA

Mít Boha před očima!
O tom píše žalmista David 

v šestnáctém žalmu. Miluji 
žalmy, kde je vyjádřeno mnoho poci-
tů, kterými jsem v životě musela projít. 
Přečtěme si Žalm 16,7-9. 

Myslím, že je dobré si občas udělat 
takovou vlastní inventuru postojů. Na 
koho a na co se dívám v každodenním 
vytíženém životě. Když máme před se-
bou velká rozhodnutí, samozřejmě vo-
láme k Hospodinu. Žalmista píše ,,stá-
le“, to znamená i v událostech všedního 
dne, kdy si myslíme, že Pána Boha za-
těžovat nebudeme.

Aby se nám v životě víry dařilo, po-
třebuje pohled zaměřený na Boha. Mít 
Boha před očima je pro nás hnací si-
lou, palivem, stravou, životem se záru-
kou, že naše rozhodování, touhy i skut-
ky budou zaměřeny správným směrem. 
Můžeme očekávat, že naše touhy bu-
dou v souladu s Božím plánem.

Proto je tak důležité se před každým 
jednáním, každým rozhodnutím, při-
blížit Bohu. Trávit s Ním společný čas 
v naslouchání. Nechat Boha promluvit 

do věcí, které se nám zdají být samo-
zřejmé.

Nemohu si Boží přítomnost zasloužit 
žádnou prací, sebevíc duchovní. Když 
Bůh tvořil člověka, řekl: „Učiňme člo-
věka, aby byl obrazem podle naší po-
doby“, ne aby jen pracoval. Jsme přece 
stvořeni proto, abychom žili s Pánem 
Bohem ve vztahu, ve kterém je Bůh 
zdrojem života, ve kterém nás formuje 
a vede k tomu, co je dobré a správné, 
ne jen pro nás, ale i pro ty kolem nás.

Jestli mám být Bohu podobná, 
musím se na Něj dívat – stavět si Ho 
stále před oči. Tak jako David, který  
Boha hledal, důvěřoval Mu a snažil se 
žít podle Boží vůle. Dotazoval se: „Co 
Bůh chce, abych dělal?“

Víme, že David nebyl žádný super-
man, dopustil se velkých hříchů. Ale 
David vyznává, prosí a hledá Boha. 
Co dělal David, že se mu dařilo být 
blízko Bohu? Neměl jiné prostředky, 
než máme my dnes. Bůh je stále stej-
ný. David se modlil, vyznával, chválil 
Boha, četl a přemýšlel o Božím slovu.

To vše máme k dispozici také. David 
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Helena Včeláková

podřizuje svůj život se zaměřením na 
cíl. „Hospodina stále před oči si stavím, 
je mi po pravici nic mnou neotřese.“  
(v 8) A ve verších 9 a 11 píše, co to pro 
něj znamená. „Proto se mé srdce radu-
je a moje sláva jásá, v bezpečí přebývá  
i mé tělo.“ Stavět si Hospodina před 
oči znamená ztišit se před Ním a ptát se 
Ho, čekat a naslouchat. Chceme znát 
Jeho vůli pro tu kterou událost. Chce-
me se správně rozhodovat. Chceme být 
dobrými služebníky na Jeho vinici.

Pevná důvěra v Boží přítomnost  
v každé situaci dává životu správný směr 
a sílu zvládat i to těžké. Verš z Izajáše 
33,6 byl pro mě vodítkem v loňském 
roce a klidně si ho budu připomínat  
i ten letošní. „Bude věrnou jistotou tvé 
budoucnosti, klenotnicí spásy, mou-
drosti a poznání, jejímž pokladem je  

bázeň před Hospodinem.”
Chtějme vidět konkrétní projevy 

Jeho věrnosti v našem životě. Pusť-
me si v mysli záznam z minulosti, kde 
všude jsme viděli projevy Jeho věrnosti  
v našem životě i v životě sboru a církve. 
On chce, abychom zůstali věrně stát po 
Jeho boku a věrně hledali a naplňovali 
Jeho vůli. On chce žehnat v našich ži-
votech, rodinách, sborech i církvi. 
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INFORMACE Z VV

Příprava SD 2023

Výkonný výbor se zabýval přípravou 
jednání Sjezdu delegátů BJB, který se 
bude konat 22. dubna 2023 v Praze. 
Zprávy ze sborů a návrhy pro sjezdová 
jednání je možné zasílat do 13. března 
2023 včetně. Tématem sjezdu bude 
„Společně v našem poslání”. 

Na SD proběhne kromě jiného vol-
ba nové Finanční a hospodářské rady. 
Sbory mohou stále posílat svá dopo-
ručení, tajemník již jednal s několika 
kandidáty. Komise pro dokumenty 
také připraví svůj podnět k řešení při-
druženého členství sboru a usnáše-
níschopnosti našich setkání. Pro zá-
sadnější změnu fungování SD a RZS 
však potřebujeme ještě širší diskuzi. 

Informace z jednání VV BJB dne 1. února 2023

Cesta obnovy

Diskutovali jsme podněty ze setká-
ní Cesty obnovy, které se uskutečnilo 
ve Sboru Církve bratrské Brno Kou-
nicova, kterého se jako hosté zúčast-
nili Pavel Coufal a Vladimír Zeman. 
Chceme dále přebírat zkušenosti  
z Odboru pro obnovu sborů CB, kon-
taktní osobou z naší strany je Vladi-
mír Zeman. Zvažujeme nabídnout 
tento cca 3letý program v první fázi 
dvěma našim sborům. 

Ordinace kazatelů v BJB 

VV spolu s Komisí duchovní služ-
by (KDS) projednal otázku ordinace 
v BJB. Vnímáme, že v naší Jedno-
tě jsou různé pohledy na podstatu, 
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důležitost a praxi ordinace. Komise  
k tomu vypracovala pracovní materiál 
se zdůvodněním ordinace (co, proč, 
jak), který se drží principů obsažených 
v našich současných řádech (Základ  
a řád ordinované služby), ale přináší 
i podněty k upřesnění ordinační pra-
xe. Spolu s komisí jsme se shodli, že 
by bylo vhodné, aby se termín „ordi-
nace” užíval jen pro pověření v rámci 
společenství BJB (ordinace kazatelů, 
kaplanů, případně jiných služební-
ků ve společné službě) a pro službu 
v místním sboru by se měl používat 
termín „pověření ke službě”. Vedoucí 
KDS Pavel Coufal podá na SD bližší 
zprávu. Je potřebné vést dále na toto 
téma rozhovor s kazateli na kurzu ka-
zatelů a na RZS.
Odbory a komise

Uvažujeme nad setkáním pro pra-
covníky nedělní besídky ve spolupráci 
s Dětskou misií. Předběžný termín 
bude začátek roku 2024, setkání by 
mohlo uskutečnit v některém sboru  
v Čechách.

Bratři Pavel Coufal a Vladimír Ze-
man připravili přehled, jak v BJB po-
máháme vzdělávat lidi na jejich cestě 
postupného růstu v různých duchov-
ních službách. Rozešleme ho brzy na 
sbory a budeme ho prezentovat také 
na SD. Věříme, že pomůže v orientaci 
těm, kteří chtějí dělat další kroky ve 
své službě.

V rámci Vzdělávání na cestě pro-
běhlo v lednu sobotní setkání star-
šovstev v Praze. V lednu se také usku-

tečnilo 4denní soustředění studentů 
v programu Timoteus, kurz Činění 
učedníků. I letos proběhne Letní 
škola BJB v termínu 5. - 11. 8. v Ma-
lenovicích, zveme na ni také kazatele  
a starší sborů BJB (kapacita je omeze-
ná). Probíhá kurz studia Bible „Jozue” 
pro mládež, třetí setkání se uskuteční 
znovu v Brně.

Sbory a kazatelé

Proběhnou tři regionální setká-
ní kazatelů s tématem „misijní pole 
sborů” a rozhovor nad tím, ke komu 
v naší misii vycházíme. Setkání pro-
běhnou 6. 2. v 9 hod. v Praze, 22. 2.  
v 9 hod. v Olomouci a 6. 3. v 10 hod 
v Žatci.

Misijní stanice sboru Vinný kmen 
v Brně - proběhlo pověření ke službě 
bratra Igora Demkovského, za VV se 
zúčastnil předseda Pavel Coufal. 

Sbor Lovosice byl účetně zlikvi-
dován, registrace v rámci BJB byla 
ukončena k 30. 9. 2022.

Organizační úkoly

Připomínky ke knize Baptisté  
v českých zemích byly dokončeny, 
opravenka bude rozeslána na sbory  
s možností objednat na sbory potřeb-
ný počet kusů, dodání pak na SD.

Stěhování kanceláří VV na Vino-
hrady je v procesu, od 1. února začíná  
postupná rekonstrukce nabídnutých 
prostor na náklady sboru Praha 3. VV 
bude platit stejný nájem jako ostatní 
nájemci a náklady rekonstrukce se tak 
sboru postupně vrátí. Předběžný ter-
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mín stěhování je květen / červen 2023.
VV schválil pracovní cesty na mi-

sijní summit EBF SENT 2023, kte-
rý se bude konat 5. - 9. 7. v Norsku. 
Za BJB se zúčastní bratři předseda  
a tajemník, za misijní odbor Vladimír 
Zeman a za odbor sester Jana Pospí-
šilová. Více informací o akci najdete 
na webové stránce https://www.ebf.org/
sent2023.

VV také vyslal zástupce na mezi-
národní Konferenci Acts 1:8, kterou 
pořádají maďarští baptisté ve dnech 
23. - 25. 3. 2023 (zúčastní se bratři 
Pavel Coufal, Oleg Grycik a Vladimír 
Zeman).

VV dále schválil cestu bratra před-
sedy Pavla Coufala do Rumunska  
k výročí 100 let od založení baptistic-
kého sboru na Svaté Heleně (12. - 13. 
8. 2023). 

Setkání odborů BJB se bude konat 
v novém termínu 20. - 21. 10. 2023 
opět v centru Immanuel.  

Bratr tajemník informoval o přípra-
vách nového webu BJB, prosíme sbo-
ry o zaslání aktuálních fotografií do 
konce února 2023.
Ekonomika, finance

Podpůrný fond a pravidla pro pod-
poru - tajemník připravil přehled čer-
pání, do budoucna se musíme věnovat 
naplnění fondu (bude podán návrh na 
SD) a kritériím rozdělování (dosud to 
bylo dle velikosti pracovního úvazku).

VV souhlasil s vyhlášením nové 
sbírky na Ukrajinu s předběžným čer-
páním 1 milion korun. Budeme se 

také obracet na EBF s žádostí o pod-
poru. 

VV schválil příspěvek na činnost 
odborů BJB pro rok 2023 ve výši 
50.000 Kč pro odbor mládeže, man-
želství a rodiny a odbor sester. Návrh 
bude podán v rámci rozpočtu na rok 
2023.

Je nutné řešit dlouhodobou kon-
cepci financování BJB. Jednou z mož-
ností jsou dobrovolné příspěvky na 
platy pracovníků odborů BJB ve výši 
100 Kč / měsíčně (1200 Kč ročně) od 
členů BJB na platový fond. Tématu 
se budeme věnovat průběžně ve spolu-
práci s novou finanční a hospodářskou 
radou.

VV schválil půjčky ze stavebního 
fondu pro sbory Brno (700.000 Kč)  
a Šumperk (500.000 Kč). Žádost sbo-
ru Šumperk nad tuto částku ve výši 
dalšího 1.000.000 Kč bude řešena  
v rámci SD. Jedná se o krátkodobou 
půjčku, která by se měla splatit po 
přiznání dotace na stavbu FVE na bu-
dově sboru.
EBF, ekumena

VV pověřil k hlasování v rámci za-
stupování BJB v ČEA bratra předse-
du, v případě složitějších rozhodování 
bude osloven k vyjádření celý VV BJB.

Příští jednání VV se uskuteční 21. 3.  
a 3. 5. 2023

 Jan Jackanič, tajemník VV
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ZPRÁVY Z BJB

POMÁHÁME NA CESTĚ RŮSTU  
V DUCHOVNÍ SLUŽBĚ

Každý křesťan je povolán do 
služby Pánu Ježíši. Dostáváme 
duchovní dary, schopnosti, ta-

lenty, jedinečnou osobnost – to vše si 
chce Pán jedinečným způsobem pou-
žít. Zároveň platí, že v každé službě je 
třeba, abychom pracovali na svém růs-
tu. Musíme vybudovat dobré duchov-
ní základy na Kristu. Růst v osobní 
zbožnosti, studovat Písmo, získávat 
potřebné znalosti a dovednosti pro 
danou oblast služby, ke které nás Pán  
a církev povolává. Je to naše celoži-
votní cesta. Bylo by smutné si myslet, 
že na své civilní zaměstnání se nutně 
musíme připravovat dlouhým studiem 
a potom průběžně celý život v různých 
kurzech a školeních, ale pro službu 
Králi králů nám stačí to, co jsme sly-
šeli v nedělní besídce. I zde, v duchov-
ní službě platí, že musíme neustále 
rozšiřovat své znalosti, vědomosti, du-
chovní poznání i dovednosti, abychom 
sloužili Pánu co nejlépe, k jeho slávě.

Ve Výkonném výboru jsme vytvoři-
li schéma, jak vám v Bratrské jedno-
tě baptistů pomáháme (ve spolupráci  
s dalšími partnerskými organizacemi) 
na vaší cestě růstu ve službě. Rozlišili 
jsme barevným označením pět oblas-

tí služby – kazatel/starší, misijní prá-
ce, práce s mládeží, pastorace, služba 
ve veřejném sektoru. Není to úplný 
výčet, ale chtěli jsme říct: máte před 
sebou cestu a my vám na ní budeme 
pomáhat. Začněte s duchovními zá-
klady. Podle svého zaměření využijte 
nabídku různých setkání a konferen-
cí, kde vybudujete základy pro službu. 
Pokud budete chtít jít dál, tak je tady 
3letý program Timoteus, program M4 
pro zakladatele sborů, nebo třeba roční 
studium na ETS Praha. Některé naše 
sbory již začínají objevovat hodnotu 
stáže pro růst svých pracovníků. Po-
kud vás Pán volá dál, např. do služby 
kazatele nebo zakladatele sboru, může-
te studovat např. na TCM, ETS Pra-
ha, nebo na KETM v Banské Bystrici. 
Ale i po absolvování studia nebudete ve 
službě sami, nabízíme duchovní dopro-
vázení a podporu.

Jaký další krok na své cestě růstu ve 
službě chceš udělat? Budeme rádi, když 
se ozveš.

Pavel Coufal

► Schéma naleznete na poslední stra-
ně zpravodaje
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TŘI REGIONÁLNÍ SETKÁNÍ 
KAZATELŮ

Ve třech regionech se usku-
tečnilo setkání kazatelů. Se-
šli jsme se v únoru v Praze  

a v Olomouci a v březnu pak v Žatci.
Na každém z nich jsme se věno-

vali tématu Vyjděte a hovořili jsme  
o tom, jaké duchovní otázky mají ti, ke 
kterým jdeme s poselstvím evangelia  
v naší zemi. Jak je můžeme nejlépe 
oslovit? Jaké s tím máte zkušenosti?  
A jsou naše sbory misijně otevřené?

Zajímavý pohled nám dali také dva 
průzkumy, které byly na toto téma  
v poslední době zpracované. Jeden  
z nich, zaměřený na mládež, zpracova-
la Křesťanská akademie mladých a ten 
druhý organizace Maranatha. Jeho vý-
sledky si můžete sami prohlédnout na 
https://www.cemucesiveri.cz/.

Jan Jackanič

↓  Regionální setkání v Žatci
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DOKUMENT FENOMÉN JAS

V neděli 12. března vysílala Čes-
ká televize na programu ČT2 
dokumentární film s názvem 

„FENOMÉN JAS“, který natočil  

bratr Luboš Hlavsa.
Dokument je dostupný také online 

v internetovém archivu České televize. 
Odkaz najdete také na stránkách bjb.cz
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CO VLASTNĚ DĚLÁ...

ZPĚVNÍKOVÁ KOMISE

Bratře Milane, když se řekne 
„zpěvníková komise“, co si pod 
tím máme představit, kromě 

toho, že se asi zabýváte zpěvníkem?

Je to několik lidí, kteří na sebe při-
jali náročný úkol zadaný usnesením 
sjezdu delegátů - vytvořit pro BJB 

V této rubrice představujeme jednotlivé složky a služby Bratrské jednoty baptistů. Dnes 
to bude další z komisí, která působí v rámci BJB a to komise zpěvníková. Jak už název 
napovídá, činnost této komise se točí kolem zpěvníku. Jedním z členů zpěvníkové komise 
je bratr kazatel Milan Kern.

nový, český zpěvník, který by nahra-
dil stávající česko - slovenský zpěvník 
vydaný v roce 1971.
Proč je zpěvník z roku 1971 nevyho-
vující?

Je to z několika důvodů. Většina 
zařazených písní byla přeložena před 
80 až 120 lety a nutně jsou pozname-
nána tehdejší češtinou, místy až ar-
chaickými výrazy. U některých písní 
byl oproti originálu změněn rytmus; 
někdy s cílem opustit  jakoby „nedu-
chovní“ rytmus, jindy z důvodu zjed-
nodušení, protože je velmi obtížné  
k původnímu rytmu udělat kvalitní 
český překlad ladící s délkou not. Im-
pulzem pro vytvoření nového zpěvní-
ku bylo také vydání slovenského zpěv-
níku, takže česko-slovenský zpěvník  
z roku 1971 se už ve slovenských sbo-
rech BJB nepoužívá.     
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Můžeš nám přiblížit jakým způsobem 
pracujete?

Nejdříve bratr Juříček pomocí in-
ternetu vyhledá originál melodie 
dané písně, většinou je to od ame-
rických nebo anglických skladatelů, 
v menší míře od německých, případ-
ně i jiných skladatelů. Při srovnání  
s melodii ve zpěvníku „Bratrské pís-
ně“ často narazíme na zásadní rozdíl 
v rytmu. Držíme pravidlo zachovat 
původní melodii skladatele.

Zpravidla bratr Juříček navrh-
ne případnou změnu textu a rozešle 
ostatním členům zpěvníkové komise. 
Doma tyto jeho návrhy pečlivě hod-
notíme a připravujeme si případné 
jiné varianty textu. Pak se scházíme 
většinou třikrát v roce ke dvouden-
ním jednáním, na kterých se sna-
žíme najít to nejlepší řešení. Je ná-
ročné najít významově stejný text, 
který by současně respektoval pra-
vidlo, že na rytmus „dlouhá - krát-
ká nota“ je nejlepší „dlouhá - krát-
ká slabika“; přijatelné jsou také obě 
krátké nebo obě dlouhé, ale pokud 
možno, tak ne naopak, tedy „krátká 
- dlouhá“. A stejně tak je důležité 
zachovat rým; v případě že je nutné 
nahradit nevhodné archaické slo-
vo, je to jednoduché, pokud máme 
jiné slovo se stejným počtem slabik  
a stejnou koncovkou. Pokud ne, tak 
je velká komplikace, nelze např na-
hradit slovo „zpívati“ slovem „zpívat“.

To je velmi časově náročná práce.  
Kolik písní už jste zpracovali?

Z vybraných písní ze zpěvníku Bra-
trské písně máme zpracovaných přes-
ně 187 a ještě nám zbývá 10 vybra-
ných a ještě nezpracovaných. Ale již 
máme zpracovaných dalších 47 jiných 
písní, takže celkem je to 234 zpraco-
vaných písní.
Podle čeho vybíráte písně, které do 
zpěvníku použijete?

Jsou to především písně známé  
a zpívané v našich sborech, např tzv 
„chvály“, ke kterým však zpravidla ve 
sborech není notový záznam. Ale také 
sáhneme i po dalších písních, které 
objevíme, líbí se nám a domníváme 
se, že stojí za zařazení do zpěvníku. 
Rádi bychom zařadili i písně nověj-
ší, ale žel, konstatujeme, že tvorba 
nových písní kancionálového typu je 
velmi omezena, dominují nové pís-
ně typu chval. Většina z nich se však 
hodí jen do zpěvníku jiného typu.  
Kdy myslíš, že bude nový zpěvník ho-
tový?

Pokud nám to půjde dobře dál, bez 
nějakých komplikací, tak možno asi 
za pět let se budeme moci těšit z no-
vého zpěvníku.

ptala se Iveta Procházková



25

duben
14. týden / 3. - 9. dubna / Karlovy Vary
15. týden / 10. - 16. dubna / Karlovy Vary - Pramen
16. týden / 17. - 23. dubna / Kladno
17. týden / 24. - 30. dubna / Výkonný výbor

květen
18. týden / 1. - 7. května / Kraslice
19. týden / 8. - 14. května / Liberec
20. týden / 15. - 21. května / Litoměřice
21. týden / 22. - 28. května / Svatá Helena
22. týden / 29. května - 4. června / Odbor mládeže

červen
23. týden / 5. - 11. června / Olomouc
24. týden / 12. - 18. června / Ostrava
25. týden / 19. - 25. června / Pardubice
26. týden / 26. června - 2. července / Plzeň - Agapé

MODLITBY ZA SBORY

I v dalších měsících pokračujeme ve 
společných modlitbách za sbory  
a službu v rámci BJB.
Jednotlivé modlitební předměty jsou 

rozesílány na sbory vždy začátkem mě-
síce, ve Zpravodaji uveřejňujeme roz-
pis modliteb na následující čtvrtletí. 

Modlitební řetěz BJB

Aktuální modlitební předměty 
prosím zasílejte do konce předcho-
zího měsíce na emailovou adresu  
info@baptist.cz

Děkujeme všem, kteří se připojují ke spo-
lečným modlitbám za BJB.
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ODBOR MLÁDEŽE

Tři otázky pro odbory BJB
Na začátku každého příspěvku od odborů BJB si můžete přečíst odpově-
di na otázky ohledně roku, který je za nimi a výzev, které je letos čekají. 
Jsme vděční za všechny, kteří jsou zapojeni v těchto službách a prosíme 
vás o modlitby ně.

Jak jste prožili uplynulé období ve 
vašem odboru? Z čeho máte ra-
dost?

Uplynulý rok byl v mnoha 
věcech nový. Nejprve nastoupil 
nový vedoucí odboru a poté byla 
z části obměněna rada ODM. 
Takže jsme se v mnoha věcech 
poznávali a v mnoha věcech se 
učíme. Například nový formát 
konference s dobrovolníky, byla 
nová zkušenost, ze které jsme 
měli upřímnou radost. A nedo-
statky, které vyvstaly se snažíme 
zapracovat do dalších plánů, aby-
chom je minimalizovali a poučili 
z nich. Radost máme z mladých 

lidí, kteří se chtějí učit o Bibli na 
našem programu Jozue.
Čím nyní žijete? Které témata  
a akce vás zaměstnávají?

Právě žijeme přípravou regio-
nálních setkání ať už vedoucích, 
tak celých mládeží. Jedna se už 
uskutečnila v Olomouci, jiné re-
giony nás ještě čekají. Taky už 
musíme připravovat letní Kem-
perenci a podzimní Konferenci, 
protože některé věci, prostě ne-
počkají a musí být dohodnuty 
dopředu.
Které výzvy jsou před vámi? Za co 
se můžeme ve službě vašeho odbo-
ru modlit?
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V únoru a březnu proběhla další 
setkání mladých lidí nad Bib-
lí. V Brně a Litoměřicích jsme 

se mohli zamýšlet na knihami Galast-
ským, Efezským, Filipským, Kolo-
ským, 1a2 Tesalonickým, pastorálním 
epištolám, listu Židům. O Vyučování 
se postarali bratři kazatelé Marek Titě-

VZDĚLÁVÁNÍ JOZUE POKRAČUJE

Můžete se modlit za život  
a službu mladých lidí ať už v na-
šich sborech, nebo taky v naší 
zemi. Mladí lidé řeší mnoho věcí 
– studium, zaměstnání, vztahy, 
službu a celkové směřování živo-
ta. Žijí v tlaku doby a svého okolí 
(reálného i virtuálního) někdy 
víc, než starší generace. Vnímá-

me, že je potřeba povzbuzovat 
se ve víře a zároveň i víru sdílet. 
Mezi sebou, ale i s těmi, kteří 
jsou mimo církev. Výzva, kte-
rá před námi všemi je: dáme se  
k dispozici Bohu?

Pavel Mrázek

ra (Praha 3) a Petr Coufal (Brno). Jsme 
Bohu vděčni za to, že můžeme společ-
ně poznávat Bibli a to, jak ji lépe poro-
zumět, V průměru se schází 30 studen-
tů a letos nás ještě čeká jedno setkání  
v dubnu – opět v Litoměřicích. Bude-
me se soustředit na poslední knihy NZ 
(od listu Jakubova až po Zjevení).
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SETKÁNÍ RADY ODM  
— TEAMBUILDING

Na konci ledna proběhlo ví-
kendové setkání rady Odboru 
mládeže v Šumperku. Měli 

jsme zde dobrý čas, který jsme moh-
li věnovat přemýšlení nad tím, na co 
se chceme tento rok soustředit a co je 
naší prioritou. Začali jsme s přípra-
vami hlavních akcí, které jako ODM 
pořádáme – Kemperencí, Konferencí 
a Kompasem. Jednou z priorit pro le-
tošní rok je shrnuta v heslu: „poznat 

a být poznán“. Rozhodli jsme se pro-
to, uskutečnit regionální setkání ve-
doucích mládeže – proto abychom se 
mohli lépe poznat navzájem, povzbu-
dit se ve službě, modlit se a sdílet se, 
společně plánovat další akce. Toto se-
tkání pomohlo nám všem se také lépe 
poznat a přiblížit se k sobě zas trochu 
blíž. K tomu pomohla „zimní aktivi-
ta“ na horách, i neformální čas u jídla  
v rozhovorech.
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REGIONÁLNÍ SETKÁNÍ VEDOU-
CÍCH MLÁDEŽÍ NA MORAVĚ

Jako „první“ vlaštovka našeho pře-
mýšlení o prioritách se mohlo  
1. dubna uskutečnit první setkání 

vedoucích mládeží v Olomouci. Sešli se 
zde zástupci z mládeží  z Blanska, Brna  
(+ brněnského dorostu), Olomouce, 
Suchdolu, Uherského Hradiště a Šum-

perka. Bylo nás celkem 21 a mohli jsme 
se zde spolu sdílet, poznávat, modlit 
se za sebe a přemýšlet nad hodnotami 
mladých lidí kolem nás, naplánovat 
regionální setkání moravských mláde-
ží, které se má uskutečnit 10. června  
v Suchdole nad Odrou.
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SVĚDECTVÍ (NEJEN)  
Z KEMPERENCE

Přestože jsem vyrůstala v křes-
ťanské rodině, dlouho jsem ne-
rozuměla věcem víry, a co zna-

menají pro mě. V loňském roce jsem 
byla o velkých prázdninách na dvou 
pobytech. První z nich byl English 
camp, který byl na začátku. Na něm 
jsem se jeden večer zúčastnila stezky, 
na které se přemýšlelo o různých té-
matech života. A jak může Boží pří-
tomnost ovlivnit náš život. Přemýšlela 
jsem nad tím, jak mě Pán miluje a co 
pro mě udělal a dělá. Na konci jsem 
se rozbrečela jako malé děcko. Byl to 
silný zážitek, ale to jsem nevěděla, co 
mě ještě čeká.

O pár týdnů později začal festi-
val UNITED. Tam jsem s mamkou  
a sestrou potkala Pavla Mrázka. Pa-
vel se mě po pár minutách rozhovoru 
zeptal, jestli nechci jet na KEMPE-
RENCI, která začínala hned násle-
dující den. Přišlo mi to neuvěřitelně 
rychlé a šílené. Během chvilky jsem se 
rozhodla a jela.

Na Kemperenci jsem měla dost času 
na přemýšlení i modlení. Slyšela jsem 
spoustu příběhů o Bohu. Každý den se 
probíralo nějaké Boží jméno. Pokaždé 
bylo nad čím přemýšlet.

Byl tam také workshop na téma 
praktická modlitba. Zde jsme se učili 
různé způsoby, jak se můžeme mod-
lit. Když jsem trénovala modlitbu  
v tichosti, ucítila jsem něco nádher-
ného a slovy nepopsatelného. Věděla 
jsem, že je Ježíš se mnou, a že chce, 
abych ho následovala. Cítila jsem se 
najednou v bezpečí. Rozhodla jsem 
se potom po příjezdu domů, že bych 
chtěla být pokřtěna a prošla příprav-
kou na křest. V neděli 2. dubna jsem 
byla pokřtěna na vyznání  své víry  
v Ježíše Krista. Protože nemáme kaza-
tele, požádala jsem Pavla Mrázka, aby 
mne pokřtil. Chci jít dál za Ježíšem, 
bez něj už žít nechci! 

Natálie,  
BJB Vsetín – stanice Val. Meziříčí
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TERMÍNY AKCÍ ODM

duben
14. - 15. 4. — Jozue #5 – Litoměřice
29. 4. — Regionální setkání vedoucích mládeže Karlovy Vary

červen
10. 6. —  Regionálka – Suchdol n. Odrou

srpen / září
27. 8. - 2. 9. — Kemperence WOL Černá Hora

září
15. - 17. 9. — Kompas – místo bude upřesněno

říjen
27. - 29. 10. — Mládežnická konference – Brno – BiGy 
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ODBOR SESTER

Jak jste prožily uplynulé období ve 
vašem odboru? Z čeho máte radost?

Jsme naplněné vděčností za 
rok, ve kterém jsme se naplno 
mohly vrátit k věcem, které Co-
vid zastavil.

Práce výboru

Jako český výbor OS jsme se 
setkaly několikrát přes ZOOM  
i osobně. Společně se slovenským 
výborem jsme se setkaly v červ-
nu na víkend v Lednici, kam nás 
pozvaly sestry ze slovenského vý-
boru. V září jsme se setkaly před 
konferencí v Praze. V listopadu  
v Bratislavě, kde se už konkrét-
ně připravovala konference 2023  
v Nesvadoch. Cestou do Bratisla-
vy jsme využily k setkání jen čes-
kého výboru ve Věstonicích, kde 
jsme mluvily hlavně o pokračo-
vání práce a volbách.

Máme radost především z akcí, 
které se podařilo uspořádat:

Setkání manželek kazatelů

V měsíci květnu jsme moh-
ly uspořádat víkendové setkání 

manželek kazatelů v Třebíči. Zú-
častnilo se 15 manželek kazate-
lů. Pozvání přijali manželé Ha-
nesovi, kteří připravili duchovní 
program. Sestry měly možnost 
sdílet se o specifikách kazatel-
ských rodin, společně se modlit, 
relaxovat. Poznat město Třebíč  
s velkou židovskou historií.

Konference sester BJB ČR a SR
Velmi jsme se těšily na naší 

společnou konferenci sester, kte-
rá se konala v Praze, mimořádně 
25. - 27. září. Na konferenci se 
otevřela témata o nebezpečích, 
která se dostávají i do církve. 
Jako je závislost na sociálních 
sítích nejen u dětí, manipulace, 
pasivní agrese, skryté týrání, roz-
bité vztahy v rodině i církvi. Zlo 
se církvi nevyhýbá a je třeba jej 
odhalit hned v začátku. Ve tmě 
má moc, ale ztrácí ji pod kří-
žem. Ohlasy na konferenci byly 
velmi pozitivní. Sestry z něko-
lika sborů byly na konferenci 
poprvé i ve větším počtu. To je 
velmi povzbudivé. Byl připraven 
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dotazník, který po skončení kon-
ference sestry vyplnily. Odpovědi 
jsou pro nás jakýmsi ukazatelem, 
co sestry zajímá. Sestry vyjádřily 
největší zájem o regionální setká-
ní a druhém místě byl jednoden-
ní seminář pro vedoucí skupin.

Máme též radost z toho, že se 
mění situace v oblasti komunika-
ce se sbory. Zprávu o službě ses-
ter napsalo více sester než dosud. 
V některých sborech se začaly 
s nadšením nově scházet a jsou 
rozhodnuté vytrvat. Sestry se 
schází v různém počtu, v různém 
věkovém rozpětí. Jejich program 
odráží situaci ve sboru, potřeby 
osamělých, nemocných, sociál-
ně znevýhodněných. Modlitebně 
podporují sborovou i fyzickou 
rodinu, myslí na generační pro-
pojení. Ze sbírek podporují růz-
né potřeby uvnitř i vně sboru.  
V některých sborech věnu-
jí zvláštní pozornost seniorům. 
Připravují pro ně setkání s foto-
grafiemi, vánoční posezení s ve-
čeří. Přicházejí i nové sestry, kte-
ré přináší nové podněty. Někde 
sestry tráví společně i víkendy.

Pomoc ukrajinským rodinám

Velké úsilí a iniciativu sestry 

vyvinuly pro pomoc ukrajinským 
rodinám. Ať přímo ubytováním 
nebo v orientaci při vyřizování 
úředních záležitostí, či nákupech. 
Jinde každou sobotu v rozme-
zí několika měsíců vařily obědy 
pro nevěřící ukrajinské rodiny  
v prostorách sboru a někteří pak 
přicházeli na bohoslužbu. Jinde 
uspořádaly posezení a představení 
ukrajinské kultury a kuchyně.

Anketa VV ve sborech byla pro 
nás velmi povzbudivá. Děkujeme 
za podněty, které dle možností 
budeme akceptovat. Děkujeme  
i za vyjádření spokojenosti. Vel-
mi přínosné bylo setkání VV se 
všemi členy všech odborů, kde se 
o anketě mluvilo podrobně. Jsme 
vděčné VV za zájem a propojení  
a nabídnutí pomoci odborům.
Čím nyní žijete? Která témata  
a akce vás zaměstnávají?

Volby

V průběhu roku bylo osloveno 
několik sester na doplnění výboru 
za dvě sestry, které v roce 2023 
končí. Jsou to Helena Včeláková 
a Jiřina Vimpelová. Dvě z oslove-
ných sester byly ochotné vstoupit 
do práce v Odboru sester. Je to 
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sestra Pavlína Pospíšilová z Aše  
a sestra Iva Hlavsová ze Šumper-
ka. Sestry ze sborů se vyjádřily 
písemnou formou. Na konferenci 
v Nesvadoch 5. - 7. května 2023 
bude představen nový výbor na 
období 2023-2027. Nepochybuji, 
že Pán Bůh povede práci sester  
i v dalším období, která byla před 
více jak 50 lety obnovena. Jsme 
vděčné za ty, které pracovaly před 
námi. Pro mě osobně to bylo 12 
let vyučování absolutní závislosti 
na Pánu Bohu v Boží škole.

Regionální setkání

Jak již výše bylo zmíněno,  
4. března se v Karlových Varech 
konalo setkání sester ze zápa-
dočeského regionu. Na základě 
kladných ohlasů na toto setkání 
a především

zájmu o zvolené téma plánuje-
me další regionální setkání sester 
pro středočeský region. Setkání 
se bude konat v Žatci v sobotu  
18. listopadu 2023.

Konference sester BJB ČR a SR

Připravujeme se na konferenci 
do Nesvad od 5. - 7. května 2023. 
Těšíme se, že tématem „Věrná 
v každém čase“ nás bude prová-

zet sestra Natalija Elijas – před-
sedkyně Odboru pro práci sester 
Slovenského baptistického svazu 
v Srbsku.
Jaké výzvy jsou před vámi? Za co 
se můžeme ve službě vašeho odboru 
modlit?

Prosíme o modlitby:

•	 za moudrost pro nově 
zvolený výbor (od května 
2023), aby správně rozpo-
znal potřeby sester, podpo-
roval a reagoval na ně.

•	 za podporu ze strany sborů, 
aby v každém sboru mohly 
sestry mít svá setkání. Za 
odvahu sester vstoupit do 
vedení.

Helena Včeláková
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REGIONÁLNÍ SETKÁNÍ SESTER  
V KARLOVÝCH VARECH

Od loňského léta jsem vníma-
la ve svém srdci touhu setkat 
se se sestrami z našeho zápa-

dočeského regionu. Snad i díky dlou-
hé době covidu, kdy jsme se nemohly 
setkávat na mezisborových akcích. 
Když jsme potom v září na konferenci 
sester BJB v Praze sestrám předloži-
ly dotazník s otázkou, zda by uvítaly 
jednodenní setkání sester, většina při-
jatých odpovědí byla kladná. S radostí 
a očekáváním toho, co nám Pán Bůh 
připraví, jsem se ujala organizace to-
hoto setkání.

Při pohledu zpět mohu s vděčnos-
tí v srdci vyznat, že už samotná pří-
prava, od konce října minulého roku, 
byla pro mě požehnáním. Od hledá-
ní vhodného termínu, kontaktování 
sestry Ivy Kernové jako hlavní řeč-
nice zvoleného tématu, sbírání kon-
taktních adres sester do jednotlivých 
sborů, oslovení mladé sestry grafičky  
k návrhu plakátku, k radostnému úža-
su nad zájmem sester o toto setkání 
vyjádřeným ve 105 přihlášek týden 
před konáním setkání až po „stateč-
nost“ karlovarských sester organi-
začně zvládnout v naší modlitebně 
pohoštění J. Nakonec v den setkání  
v sobotu 4. března přijelo 87 sester  
z 8 západočeských sborů (zbývající se 
pro nemoc omluvily).

Dopolední vyučování na téma „Jak 
budovat společenství, které uzdravuje 
– ve kterém fungují opravdové vztahy“ 
sestra Iva Kernová tematicky rozdělila 
na 2 části:

1. Co říká Boží slovo o vztazích ve 
společenství.

2. Jak budovat uzdravující spole-
čenství, důležité principy, nemoci na-
šich společenství a řešení zranění.

Do hloubky zpracované téma bylo 
založené na Božím slově především  
z ep. Židům 10, 24 -25 a Kolos. 3,12 
– 15.  Pokud nám chybí zájem o dru-
hého, vzájemné povzbuzování a zane-
dbáváme společná shromáždění, one-
mocněli jsme individualismem.

Jestli chceme být uzdravujícím spo-
lečenstvím, každý osobně musíme být 
zdravými členy svého společenství. 
Jen tak můžeme být nástrojem uzdra-
vování.

Odpoledne jsme pak ve skupinkách 
diskutovaly dané téma a vzájemně se  
i tímto způsobem lépe poznávaly.

Oslovila jsem několik sester, které 
se setkání zúčastnily, aby se podělily 
se svými dojmy ze setkání a odpově-
děly na 2 otázky:

1. Co Tě nejvíce oslovilo z probíra-
ného tématu?

2. Co bys přinesla do svého sboru?
Z jejich odpovědí cituji:
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•	 Duchovní rodina má dosah až 
na věčnost.

•	 Měli bychom se brát takové 
jaké jsme, mít k sobě úctu a re-
spekt a zájem o druhého, mít se 
obyčejně rády.

•	 Uzdravení je proces, nemít oče-
kávání, že to bude zítra. Nemít 
představu ideálního společenství.

•	 Ochota ke sdílení a otevřenost 
buduje úzké skupinky, které 
potom tvoří celek.

Děkujeme Pánu Bohu, že nám tuto 
příležitost připravil, milé sestře Ivě za 
její ochotu mezi nás přijet a poslou-
žit požehnaným výkladem. Prožíva-
ly jsme vzájemnou radost ze setkání  
a lásku, kterou lze zažít jen v Boží ro-
dině.

Jana Pospíšilová
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MISIJNÍ ODBOR

SVĚDECTVÍ ZE SUCHDOLA  
NAD ODROU

Jak jste prožili uplynulé období ve 
vašem odboru? Z čeho máte ra-
dost?

Minulé období pro mě bylo 
zatím poměrně krátké (cca půl 
roku), ale prožil jsem ho příjem-
ně. Spoustu věcí bylo nových,  
a to byly výzvy, na které jsem se 
těšil. Mám radost ze zájmu sbo-
rů o nějakou spolupráci s MO  
a velkou radost z rostoucí práce 
na zakládání sborů (jak česky, tak 
rusky mluvících). Také mě potě-
šila pěkná účast a skvělá atmosfé-
ra na misijní konferenci v únoru. 
A kromě toho jsem velmi vděčný 
za podporu ze strany předsedy  
a tajemníka.
Čím nyní žijete? Jaká témata  
a akce vás zaměstnávají?

Témata, kterými žiji jsou  
v podstatě ty, která jsme si jako 
MO dali za priority pro náš od-
bor. Jedním tématem je hledá-
ní způsobů jak pomoci sborům, 
které chtějí nějakým způsobem 
misijně oživit, druhým tématem 
je podpora zakládání sborů v naší 

jednotě, a třetím tématem je vy-
hledávání a rozvoj mladých misij-
ních vedoucích.
Jaké výzvy jsou před vámi? Za co 
se můžeme ve službě vašeho odbo-
ru modlit?

Jednou z praktických věcí je 
příprava a rozjezd programu Ob-
nova církve. Je to nástroj pro po-
sílení sboru, který prožívá určitou 
stagnaci či potřebu posunout se 
nějak dále. Pokud se tento pro-
gram povede rozjet, mohl by to 
být dobrý pomocník sborům  
v určitém nastartování či obnove-
ní, zejména v misijní oblasti.

Vladimír Zeman
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MOŽNOST ŽÁDAT O GRANTY

Je zde opět nový rok a s ním i dal-
ší možnosti požádat si o příspě-
vek na podporu misijních akti-

vit. Pokud tedy budete pořádat nějakou 

misijní aktivitu (do konce srpna) a po-
třebujete na ní přispět, můžete vyplnit 
ideálně do konce dubna tento formulář 
- https://tinyurl.com/misijnigranty

NÁSLEDUJÍCÍ AKCE  
MISIJNÍHO ODBORU

Někdy na podzim, ještě nemá-
me konkrétní datum, bychom 
chtěli udělat jednodenní mi-

nikonferenci pro lidi, kteří se v našich 
sborech zaobírají prezentací sboru na 
webu, Facebooku, Twitteru a jiných 
sociálních sítích. Téma PR v našich 
sborech souvisí s misijním úsilím  
a otevřeností vůči lidem z venku. Vní-
mali jsme, že je o toto téma zájem, ale 

není na něj prostor na misijní konfe-
renci. Místo a datum upřesníme.

Už nyní si ale do svých diářů můžete 
zapsat termín další misijní konferen-
ce. Bude s názvem Velké začíná malým  
a bude se konat 9. - 10. 2. 2024 ve Vy-
sokém Mýtě. Do budoucna přemýšlí-
me kvůli dojezdové vzdálenosti o roz-
šíření misijní konference na dvě místa 
v naší republice.

MŮJ PŘÍBĚH .. . 

Jmenuji se Marcela Mrázko-
vá. Narodila jsem se v Brně  
v nekřesťanské rodině, ale nikdy 

jsem o existenci Boha nepochybova-
la. V sedmé třídě jsem se dozvěděla  
o osobním vztahu s Bohem, který 
můžu mít i já a bez většího váhání 

jsem Ježíše přijala jako svého Pána  
a zachránce.

 V průběhu studia na střední Hote-
lové škole jsem si uvědomila, že tento 
obor vůbec není to, co chci v životě 
dělat, a na způsobu života spolužáků 
jsem vnímala, že to, co bych chtěla  
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v životě dělat, je pomáhat lidem najít 
smysl života. A tady se začal utvářet 
můj sen o práci s mladými lidmi - být 
jim pomocí v hledání Pravdy, která je 
osvobodí.

Proto jsem se pak rozhodla jít do 
Olomouce na Biblickou školu, kde jsem 
studovala teologický obor. Tam se mi 
ujasnilo několik věcí a touha po práci  
s lidmi v oblasti duchovního poradenství 
ve mně rostla. Potkala jsem tam manžela 
a naše společné plánování a přemýšlení  
o duchovní práci se doplňovalo.

Pavel byl zvolen v Šumperku ve 
sboru jako kazatel BJB a já jsem chvíli 
pracovala jako misijní pracovník. Pak 
se nám v během 7 let narodily tři děti 
a 11 let jsem byla na mateřské. Po ní 
jsem dálkově vystudovala 4 roky před-
školní pedagogiky a začala pracovat na 
půl úvazku jako volnočasový pedagog 
ve středisku volného času v Šumper-
ku, kde mám na starosti setkání ma-
minek s dětmi a programy pro školky. 
Jsem tam už pátým rokem.

A druhým rokem jsem na částečný 
úvazek misijním pracovníkem ve sbo-
ru v Šumperku.

Mám možnost se na dvou skupin-
kách pravidelně setkávat s dívkami, 
které vyšly na cestu s Bohem. Beru 
to jako velkou výsadu a milost. Můžu 
jim ukazovat na Ježíše, pomoct jim víc 
porozumět textům v Bibli a předávat 
nejen znalosti z Bible, ale i praktické 
zkušenosti s živou vírou. V nedávné 
době dvě z nich osobně přijaly Ježí-
še do svého života, po té, co půl roku 
chodily na Alfa kurzy pro mládež, na 
kterých jsem se spolupodílela, se roz-
hodly pro osobní vztah s Bohem a to 
je velká radost!
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To, že se můžeme každý týden se-
tkávat a sdílet se o radostech i bojích, 
vidím jako velmi důležitý čas. Sama 
vzpomínám na období mého dospívání, 
kdy jsem mohla být součástí takových 
skupinek, a je dost možné, že bez těch-
to setkání bych tady možná teď nebyla.

S tím souvisí i moje účast v týmu 
Volantu - mládeže, kde můžu být víc 
v kontaktu s mladými lidmi a být jim 

nějak pomocí na jejich cestě za Bo-
hem a zároveň se podílet na přípravě 
akcí s tím spojených (pravidelné so-
botní setkání, víkendovky, Summer 
camp - English camp).

Mým snem v této službě je vidět 
mladé lidi, svobodné v Kristu od na-
bídek tohoto světa tím, že poznají to, 
kým jsou, komu patří a koho chtějí 
následovat.
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Když jsem nad tím přemýšle-
la, tak si myslím, že Bůh mi  
o sobě dával vědět už od mala, 

i přes to, že jsem vyrůstala v nevěřící 
rodině. Poprvé asi v první nebo dru-
hé třídě, kdy jsem na základní škole 
začala chodit do kroužku náboženství, 
protože mi jeden ze spolužáků řekl, 
že jsem tam zapsaná. Později mě pak  
k Bohu přiváděla moje sestra Lu-
cinka, která jeden rok jela na Eng-
lish camp, kde se s Bohem seznámila  
a uvěřila v Něj. V té době jsem k něm 
u také začínala mít blízko, byla jsem 
také na English campech, ale jak to 
tak bývá, do života mi vstoupil Satan  

SVĚDECTVÍ — JEHO VOLÁNÍ  
A VYSLYŠENÉ MODLITBY

v podobě jednoho kluka. On byl to 
zlo v mém životě, které trvalo bezmála 
8 let a kterým jsem musela projít… 
Pak nastal zlom, když mi Bůh dal sílu 
odejít, protože jen On přesně věděl, 
jak mě z toho dostat – narozením 
synovečka Jarečka. Konečně se mi  
v životě začalo dařit a On mě pomalin-
ku začal postrkovat směrem, kterým 
potřeboval.

V té době jsem o Bohu začala i více 
přemýšlet, ale jako svého Pána jsem ho 
nepřijala. V následujících dvou letech 
jsem se ségrou vedla bezpočet rozhovo-
rů na téma Bůh a Jeho láska. Můj strach  
z toho, že by se mýlila, byl tak velký… 
Že by On mohl stát zrovna o mě, když 
ví, jak moc jsem hřešila a hřeším.

Pak přišel rok 2021. Každoročně se 
sestrou bavíme (z legrace, na zasmání 
– nevěříme tomu) nad horoskopy pro 
daný rok.. Pro rok 2021 jsem měla 
předpovězeno, že poznám lásku svého 
života. V tomto roce mi o sobě začal 
dávat Bůh vědět čím dál tím častěji 
a hlasitěji…  Jako první mi do živo-
ta vstoupil vojenský kaplan („Padre“), 
kterého jsem potkala na akci spolku, 
kde už pár let působím jako dobro-
volník. O pár měsíců později pak 
evangelický kazatel, k němuž jsem se 
přestěhovala do podnájmu. Lucka to 
při jednom našem rozhovoru nazvala 
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Alena Páleníková

Jeho voláním. Potom jsem měla i sen, 
kde jsem se s Bohem setkala. Ke konci 
prázdnin jsem si musela pořídit nový 
mobil, protože starý odešel do věč-
ných lovišť. K mému překvapení jsem 
tam po úspěšné instalaci našla číslo, 
které jsem pár let neviděla a ani ne-
věděla, že ho ještě někde vůbec mám. 
Číslo uložené jako „Marcelka Mrazk“. 

Největší „zlom“ nastal v září, kdy 
jsem se vydala na Svatováclavský po-
chod do Tábora. Již od mala mívám 
sny, které mě nejen varují, ale třeba jen 
informují, nebo se mi „zjevují“ místa, 
na kterých jsem nikdy předtím neby-
la, neviděla je…  Poslední takový sen 
byl pár dní nebo týdnů před pocho-
dem. Vím, že jsem se vzbudila a říkala 
si: „Páni, kde to místo asi je?“ (Tohle 
konkrétní v Mladé Vožici.) První mís-
ta jsem začala poznávat po příjezdu do 
Tábora, další pak během pochodu. 
Šla jsem ve skupince s kamarádkou 
Martinkou, která mě předtím sezná-
mila s Padrem, takže šel samozřejmě 
společně s námi a do skupinky přibral 
ještě jednoho vojáka, Standu. Tak se 
naše čtveřice vydala na trasu dlouhou 
38km (Tábor – Louňovice pod Bla-
níkem), kluci pak pokračovali dál zpět 
do Tábora. Za ten víkend jsem těch 
míst potkala snad 10, nikdy jich ne-
bylo tolik „pohromadě“. V jedné části 
pochodu jsem šla společně se Standou 
(on je věřící). O něčem jsme si po-
vídali a samozřejmě došlo i na Boha  
a anděly. Z celé té části toho rozhovo-
ru si pamatuju jen na větu: „Věř a víra 

tvá tě uzdraví“. Nevím, kdo z nás ji 
řekl první, ale v ten moment mi uvízla 
v hlavě a pár dní tam hrála pořád do-
kola, jako zaseknutý gramofon... Ten 
den do mých božích puzzlíků úplně 
nečekaně zapadl poslední dílek. Stá-
le dokola jsem myslela na ta místa, 
na naše rozhovory se ségruš, Padrem  
a Standou… Bylo to jako 3 roky hle-
dání jehly v kupce sena. A najed-
nou jsem TU jehlu držela v ruce!  
O pár dní později, jsem si říkala, že 
už nemám co ztratit. Vytáhla jsem si  
z knihovničky Bibli a vlezla si s ní 
do po postele. Přitiskla jsem si ji na 
srdce. Ten večer jsem brečela, pozva-
la Boha do svého srdce a usnula s ní  
v náručí. Druhý den jsem se probu-
dila do nového života, života s Bohem  
a Jeho láskou. Za pár dní jsem poslala 
zprávu Padremu, aby se za mě pomod-
lil. A rovnou jsem poslala i SMS na 
to jediné číslo, které jen čekalo, až ho 
budu potřebovat…

Lucinka se za mě v podstatě mod-
lila celou dobu, od doby co uvěřila. 
Jsem vyslyšení jejích modliteb. Mod-
liteb trvajících déle než jednu dekádu 
jejího života… Zpětně jsem si ke konci 
roku uvědomila, že můj horoskop pro 
rok 2021 výjimečně poprvé nelhal. 
Opravdu jsem našla lásku svého ži-
vota… Místo lásky podle hvězd jsem 
našla Lásku, která ty hvězdy stvořila. 
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ODBOR PRO MANŽELSTVÍ  
A RODINU

SVĚDECTVÍ ZE SUCHDOLA  
NAD ODROU

Jak jste prožili uplynulé období ve 
vašem odboru? Z čeho máte radost?

Jak jsem již zmínil v úvodu 
našeho článku pro tento zpravo-
daj, v prvním čtvrtletí byla řada 
jednotlivých akcí, které bylo 
potřeba připravit organizačně  
i obsahově. Vzhledem k tomu, 
že většiny akcí se účastníme spo-
lečně s manželkou, je pro nás  
a speciálně pro mne velká výzva 
balancovat službu na jedné stra-
ně a na druhé straně čas trávený  
s rodinou, zvláště dětmi. V uply-
nulých měsících jsem se také zú-
častnil všech tří regionálních se-
tkání kazatelů v Praze, Olomouci 
a Žatci, jednak abych mohl na-
slouchat potřebám a také, abych 
se sdílel o to, co jako Odbor pro 
manželství a rodinu sborům na-
bízíme. Na začátku roku jsme se 
potkali s dalšími vedoucími od-
borů Pavlem Mrázkem a Vláďou 
Zemanem a probírali jsme mož-
nosti spolupráce mezi jednotlivý-
mi odbory. V uplynulém měsíci 
jsme měli také setkání Rady na-
šeho odboru, kde jsme se zabývali 

činností odboru a dalšími výzva-
mi, které před námi stojí. A tím 
se postupně dostávám k tomu,  
z čeho mám radost. Radost mi 
dělá každá spolupráce, každý člo-
věk, s kterým se mohu dělit o tuto 
službu. Byť je to oficiálně moje 
„práce“, tak jsem rád, že prak-
ticky v této službě můžeme stát 
společně s manželkou. Velmi mne 
těší, společenství Rady OMR, 
v kterém se můžeme navzájem 
nést, korigovat a povzbuzovat. 
Jsem vděčný za Kernovy i Ho-
ráčkovy, se kterými můžeme již 
dlouhé roky stát ve službě man-
želským párům při Motivačních 
víkendech, zvláště na Moravě. 
Jsem vděčný za manžele Plevovy, 
se kterými již třetím rokem mů-
žeme pořádat Motivační víkendy 
pro manželské páry v Čechách. 
Jsem vděčný za manžele Slámovy 
z Chebu, kteří vždy perfektně za-
jišťují zázemí pro Konferenci pro 
rodiče v chebském sboru. Jsem 
vděčný za Petra Jelena a našeho 
syna Filipa, bez jejichž technické 
podpory bychom jen těžko mohli 
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SVĚDECTVÍ ZE SUCHDOLA  
NAD ODROU

pořad RUB a LÍC vysílat. Mám 
radost ze spolupráce s jednotli-
vými sbory a lidmi, kterým také 
leží na srdci „zdraví“ manželství 
a rodin uvnitř církve, ale i mimo 
ni. Skutečně, mám radost z celé-
ho tohoto pestrého týmu, jehož 
můžu být součástí.
Čím nyjí žijete? Která témata  
a akce vás zaměstnávají?

Momentálně chystáme rozjezd 
manželských večerů, které bude-
me mít od dubna v Brně-Bystrci. 
Máme přihlášené zhruba půl na 
půl lidi z církve a lidi nevěřící. 
Blíží se také další pořad RUB  
a LÍC a musím ještě vyřešit, kdo 
bude hostem, protože již domlu-
vení hosté svoji účast s osobních 
rodinných důvodů odvolali. Při-
pravuji také Celostátní setkání 
rodin, které bude na přelomu 
dubna a května. A za chvíli (na 
začátku června) bude další Mo-
tivační víkend pro manželské 
páry. Chystáme také anketu pro 
sbory, abychom mohli lépe zma-
povat a naplnit potřeby jednotli-
vých sborů. Čeká mne také najít 
si více času na administrativu  
a zpětné zpracování materiálů  
z různých našich akcí. Dlou-
hodobě nám leží na srdci misie  

a jsme rádi, že na naše akce při-
jíždí i nevěřící lidé a bývají spo-
kojeni. Rádi bychom však větší 
mírou zasáhli lidi mimo církev.  
K tomu hledáme nové cesty včet-
ně zviditelnění na sociálních sí-
tích. Dalším tématem, kterým 
jsme se začali více zabývat v loň-
ském roce je rozvod a další per-
spektiva rozvedených lidí v církvi. 
Vnímáme to jako bolavé těžko 
uchopitelné téma, ale zároveň, 
jako téma aktuální. Otevřeli jsme 
ho na podzim v rámci Vzděláva-
cí konference a chceme se tímto 
tématem dále zabývat, protože 
lidí s touto bolestnou zkušeností  
i v našich sborech přibývá.
Které výzvy jsou před vámi? Za co 
se můžeme ve službě vašeho odboru 
modlit?

Popravdě výzvou je každá jed-
notlivá akce. Od její přípravy, 
propagace, naplnění až po sa-
motný průběh. Budeme vděčni 
za modlitby za každou z nich. 
Mohou vám k tomu pomoci zá-
ložky, které jsme vydali, a je na 
nich přehled akcí pro celý škol-
ní rok. Jsme svědky toho, že Pán 
Bůh jedná v životech lidí a tou-
žíme po tom, aby to mohlo být 
v čím dál větší míře. Jak jsem již 
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předeslal, chceme naši službu 
více zviditelnit na sociálních sí-
tích a dalších informačních ka-
nálech, aby mohla více zasáhnout 
lidi ze světa. Samozřejmě je také 
důležité, abychom jako křesťané 
byli ochotni pozvat naše nevěřící 
přátele. Velkou výzvou pro nás je 
také udržet balanc mezi finanč-
ní dostupností jednotlivých akcí 
a rostoucími náklady. Stále se 
nám tyto nůžky rozvírají. Rostou 
též náklady spojené s propagací 
a režií. Potřebujeme najít nové 
finanční zdroje. Jsme a bude-
me vděčni za každou praktickou  
i finanční podporu. Chceme také 

Marek Žitný

rozšířit řady spolupracovníků. 
Jedním z krůčků je tzv. porad-
ní grémium složené z členů na-
šich sborů, kteří se věnují službě  
v oblasti rodin a manželství a byli 
by ochotni se asi 2x za rok setkat 
přes zoom a dát dohromady nové 
podněty a zpětnou vazbu k čin-
nosti OMR a také mapovat po-
třeby sborů a okolní společnosti. 
Když nás ve všech těchto věcech 
ponesete v modlitbách, budeme 
velice vděčni.

Milé sestry a milí bratři, 
zdravím vás na konci prv-

ního čtvrtletí roku 2023  
a jsem Pánu Bohu vděčný za jeho po-
žehnání, které jsme mohli prožívat bě-
hem služby jednotlivcům, manželům, 
rodičům i celým rodinám. Vnímáme, 
že Bůh pracuje a proměňuje životy 
nezávisle na vnějších okolnostech. 
Promlouvá k lidem bez ohledu na to, 
jestli je to velká nebo malá akce, semi-
nář nebo osobní rozhovor. A tak jsme 
s Boží pomocí mohli  sloužit a prožít 

Boží požehnání při dvou Konferen-
cích pro rodiče  -  v Brně a Chebu, při 
Motivačních víkendech pro manželské 
páry v Emeranu v Krušných horách  
a ve Skalním mlýně u Blanska, při se-
minářích, moderovaných rozhovorech  
a kázání v Národním týdnu manželství 
v Příboře, Brně a Karlových Varech  
i ve studiu při pořadu RUB a LÍC  
s manželi Pavlem a Jitkou Coufa-
lovými. Děkujeme vám všem, kteří 
nás nesete na modlitbách a morálně  
i prakticky nás podporujete.



49

Přehled akcí OMR květen 2023 až červen 2024: 

2. 6., 13. 10., 8. 12., 16. 2. (2024), 12. 4., 14. 6. — pořad RUB a LÍC

29. 4. - 1. 5. — Celostátní setkání rodin s dětmi,  
rekreační středisko Kletečná u Humpolce

9. - 11. 6. — Motivační víkend pro manželské páry  
– modul I, hotel Emeran, Klíny, Krušné hory

6. - 8. 10. — Motivační víkend pro manželské páry  
– modul I, hotel Skalní mlýn u Blanska

9. - 12. 11. — Motivační víkend pro manželské páry  
– modul IV, Ráčkova dolina, Vysoké Tatry

27. 1. 2024 — Konference pro rodiče, Brno

12. - 18. 2. 2024 — Národní týden manželství

15. - 17. 3. 2024 — Motivační víkend pro manželské páry  
– modul III, hotel Skalní mlýn u Blanska

6. 4. 2024 — Konference pro rodiče, Cheb

17. - 19. 5. 2024 — Motivační víkend pro manželské páry  
– modul II, hotel Emeran, Klíny, Krušné hory

7. - 9. 6. 2024 — Motivační víkend pro manželské páry  
– modul I, hotel Emeran, Klíny, Krušné hory

Bližší informace o akcích Odboru pro manželství a rodinu včetně videa 
o víkendech pro manželské páry naleznete také na www.radispolu.cz 
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↓  Kurz výchovy dětí — Brno-Bystrc, leden
↑  Konference pro rodiče v Brně — seminář s Karlem Řežábkem
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↑  Národní týden manželství v Karlových Varech — přednáška na téma  
     Manželské kontrasty

↓  Národní týden manželství v Příboře — krásně vyzdobená modlitebna

↑  Národní týden manželství v Brně — rozhovor  
     s manželi Kratochvílovými a Okáčovými o manželství
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↓  Pavel Mečkovský káže při bohoslužbě v Chebu po Konferenci pro rodiče
↑  Víkend pro manželské páry ve Skalním mlýně u Blanska
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Marek Žitný  
předseda Odboru pro manželství a rodinu

marek@zitny.cz, 608 60 10 29

↓  Víkend pro manželské páry — Emeran, společný oběd
↑  Pořad RUB a LÍC - rozhovor s Jitkou a Pavlem Coufalovými
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PŘEDSTAVUJEME

RÁCHEL BÍCOVÁ 
— WWW.KTCENTRUM.CZ

Před několika lety jste založi-
la společně s kolegy Křesťanské 
terapeutické centrum. Co vás  

k tomu vedlo?
Impuls tehdy vzešel od sboru CB  

v Soukenické a jejího kazatele Bro-
nislava Matulíka. Představa byla vy-
tvořit místo, kde mohou křesťané 
dostat odbornou psychoterapeutickou 
pomoc. Zároveň máme samozřejmě  
i nevěřící klienty a jsme rádi, že mo-
hou dostat kvalitní službu v církevních 
prostorách a že tak můžeme sloužit 
širší komunitě. 
Potřebují křesťané jinou odbornou po-
moc než ostatní? Je v něčem specifická?

Myslím si, že dobrou psychoterapii 
může křesťanům poskytnout i nevěřící 
terapeut, pokud je respektující k jejich 

víře. Výhodou křesťanského terapeuta 
pro věřící klienty je znalost kontextu 
církve a porozumění pro určité speci-
fické potíže, se kterými se mohou po-
týkat. Nemusí mi tak například složitě 
vysvětlovat, že je pro ně církev zároveň 
oporou, ale zároveň v ní třeba zažili  
i nějaká zklamání. Také mohu lidem 
pomoci dostat se lépe do kontaktu 
se svými zdroji, které jsou spojeny se 
spiritualitou - modlitbou, vnímáním 
Boží přítomnosti a podobně. 
Co byste poradila tomu, kdo si neví 
rady v různých životních situacích? Na 
koho by se měl nejdříve obrátit?

Na tohle neexistuje univerzální od-
pověď. Někdy mají lidé pocit, že cho-
dit na terapii nepotřebují, protože se 
přece „vykecají kamarádce”. Já na to 
odpovídám, že jsou to dvě různé věci. 



55

RÁCHEL BÍCOVÁ 
— WWW.KTCENTRUM.CZ

Dobrá přátelství jsou pro život sku-
tečně důležitá, terapii ale nenahradí. 
Naopak já nejsem pro své klientky 
kamarádkou a nenahradím jim přátel-
ství. Osobně mi připadá nejlepší, když 
je péče o člověka s duševními potížemi 
celostní - to znamená když má sociál-
ní a pastorační podporu ve svém sboru,  
k tomu psychoterapeutickou pomoc  
a v případě potřeby také péči lékařskou. 
Publikujete na facebookovém profilu 
„Mezi řečí”. Čeho se vaše témata tý-
kají?

Na Mezi řečí se věnuji především 
osvětě v oblasti duševního zdraví. Vy-
tvářím infografiky, které podle reakcí 
řadě lidem pomáhají porozumět lépe 
tomu, co se s nimi děje a jak se mo-
hou o své duševní zdraví starat. Dle 
svým možností se tam také snažím 

lidem odpovídat na jejich otázky.  
V současné době mají příspěvky dosah 
cca 220 000 zhlédnutí za měsíc. Dě-
lám to ráda, dává mi to velký smysl. 
Vidím na tom, že sociální sítě mohou 
být užitečnou cestou, jak lidem pomá-
hat.
Jak se můžeme modlit za vás a za vaši 
službu?

Můžete se určitě modlit za to, aby-
chom já i moji kolegové měli moud-
rost a citlivost pro klienty, se kterými 
pracujeme. Také jsme byli osloveni 
odbornou asociací, abychom připravi-
li vzdělávání pro kolegy bez vyznání 
ohledně toho, jak s věřícími klienty 
mohou pracovat. I k tomu potřebuje-
me moudrost a dobrou spolupráci.
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ROZHOVOR

O STAVBĚ NOVÉ  
MODLITEBNY V ŽATCI

V loňském roce získal váš sbor 
stavební povolení pro stavbu 
nové modlitebny? Co tomu 

předcházelo a jak dlouho se sbor touto 
otázkou zabýval?

Jako rozhodující vidíme rok 1999, 
první krok udělal bratr kazatel Dobro-
slav Stehlík, který dal obdržený dar ve 
výši 30 000,-Kč jako vklad na budou-
cí modlitebnu. V letech 2007 - 2015 
jsme se snažili různými způsoby pořídit 
vhodný objekt (např. sklad RC Coly, 
vedlejší dům u současné modlitebny, 
sklady chmele, bývalé kotelny a výmě-
níkové stanice, volné pozemky). V roce 
2015 došlo k zakoupení nezastavěných 
pozemků v ulici Klostermannova  
v Žatci, zatížených exekucí (vypořádá-
no v lednu 2016). V roce 2017 byla po-
depsaná smlouva s projektantem, kte-
rý dokončil projekt úspěšně vydaným 
Stavebním povolením dne 23. 4. 2021.

Rozhovor s Milanem Vimpelem

Jaký byl pro vás důvod pro stavbu nové 
modlitebny?

Po roce 1990 se do Česka vrace-
ly věřící rodiny hlavně z Rumunska. 
Projevilo se to v růstu našeho sboru 
a vznikala potřeba získat nový pro-
stor. Naše současná budova prošla 
vnitřními úpravami, jak přestavbou 
sklepních prostor na setkání besíd-
ky, následně i půdních prostor, kde 
vznikly nové velké prostory pro besíd-
ku, dorost, kancelář kazatele, hernu, 
dále venkovního přístřešku a úpra-
vou původně zeleninové zahrádky na 
sportovní prostory. Přesto nám to již 
prostorově nevyhovuje a pravidelně se 
od roku 2015 scházíme k nedělním  
a svátečním shromážděním v nedaleké 
aule zemědělské školy. 
Jaké jsou celkové odhadované nákla-
dy stavby? A jakým způsobem budete  
modlitebnu stavět?
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O STAVBĚ NOVÉ  
MODLITEBNY V ŽATCI
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Rozpočtové náklady jsou, dle zpra-
covaného rozpočtu, který byl součástí 
projektové dokumentace z roku 2021, 
44 312 000,-Kč vč. DPH. Náklady 
dle podepsané smlouvy s dodavatelem 
stavby (I. etapa - hrubá stavba) jsou: 
16 607 000,-Kč vč. DPH. Stavba je 
prováděna dle platných pravidel vý-
stavby, tj. dodavatelsky. Dodavatel byl 
vybrán řádným výběrovým řízením. 
První etapu máme finančně pokrytou.
Kdy předpokládáte její dokončení? 

První etapa - hrubá stavba dle 
smlouvy o dílo bude dokončená do 
40-ti týdnů od předání staveniště, tj. 
cca do 31. 10. 2023. Kompletní do-
končení a uvedení do provozu bude 
závislé na finančních zdrojích. 
Jaké ohlasy vzbudila stavba v samotném 

Žatci? Ovlivnila nějakým způsobem 
vnímání služby vašeho sboru ve městě?

Od zahájení stavby nebylo možné si 
nevšimnout těžké techniky najíždějí-
cí na pozemek. Také všem sousedům 
jsme sdělili, co se bude dít. Asi nej-
větší ohlas měl článek v místních no-
vinách. Oslovili bratra kazatele, který 
poskytl rozhovor a fotodokumentaci, 
a to hned na první a vnitřní stranu 
novin. Při osobních rozhovorech se 
zájemci, sousedy i s kolegy v práci, 
teď mají naši členové možnost aktivně 
sdělovat, co se to děje. Někteří nám 
přispívají nemalé částky, jsme z toho 
v úžasu a vděčni Bohu.

ptal se Jan Jackanič
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